
 

AD\1095775CS.doc  PE580.545v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Rozpočtový výbor 
 

2016/2032(INI) 

23.5.2016 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k přístupu malých a středních podniků k financování a k větší rozmanitosti 

financování malých a středních podniků v rámci unie kapitálových trhů 

(2016/2032(INI)) 

Navrhovatel: Zbigniew Kuźmiuk 

 



 

PE580.545v02-00 2/5 AD\1095775CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1095775CS.doc 3/5 PE580.545v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1.   zdůrazňuje, že Komise i Evropská centrální banka uznávají, že přístup k financování je 

druhým nejvážnějším problémem, kterému čelí malé a střední podniky (MSP), a proto je 

zásadně důležité, aby rozpočet EU i nadále usnadňoval přístup MSP k financování 

a trhům a aby podporoval dostatečně rozmanitou škálu kapitálových nástrojů po celé Unii, 

neboť tyto nástroje jsou potřebné v rámci procesu růstu podniku; zdůrazňuje, že MSP, 

jakožto páteř evropské ekonomiky, do velké míry přispívají k vytváření pracovních míst 

a růstu po celé EU; 

2. je přesvědčen, že ve fungování finančního trhu stále existují zásadní nedostatky, pokud 

jde o poskytování úvěrů, především v oblasti financování začínajících a malých podniků; 

je dále přesvědčen, že mezi různými členskými státy stále panují příliš velké rozdíly 

v úrokových sazbách, což ztěžuje přístup MSP k úvěrům, zejména v zemích nejvíce 

postižených krizí, a domnívá se, že je třeba tuto situaci napravit; 

3. konstatuje, že bankovní úvěry jsou pro evropské MSP stále jedním z nejdůležitějších 

zdrojů financování, a proto požaduje zdravé a stabilní bankovní odvětví, aby se zlepšil 

přístup malých a středních podniků k financování; je v této souvislosti zastáncem 

podpůrného koeficientu pro MSP, který by měl být zaveden na trvalém základě, aby bylo 

zajištěno, že nařízení se řídí zásadou proporcionality a uznávají zvláštní roli, kterou při 

financování MSP sehrávají malé místní banky; 

4. konstatuje, že obzvláště mladí podnikatelé a ženy čelí větším překážkám v přístupu 

k financování, a zdůrazňuje, že je třeba učinit další opatření k rozvinutí jejich potenciálu 

jakožto tvůrců pracovních míst a hybatelů hospodářského růstu; domnívá se, že Komise 

by to měla ve svých zprávách určených Parlamentu považovat za měřítko úspěchu či 

neúspěchu; 

5. konstatuje, že MSP v členských státech, které nemají veřejné investiční banky, mohou být 

v nevýhodě oproti podnikům v zemích s fungujícími veřejnými investičními bankami, 

jelikož posuzování veřejného zájmu není pro soukromé bankovní ústavy prioritou; 

6. vítá zavedení a výsledky programu COSME jakožto prvního programu EU, který je 

přínosný obzvláště pro MSP; rozhodně se domnívá, že stávající prostředky vyčleněné na 

program COSME, stejně jako na další úspěšné programy financování EU, například na 

nástroj pro MSP nebo iniciativu InnovFin fungující v rámci programu Horizont 2020, by 

měly být ve zbývajících letech současného VFR posíleny, jak o to neustále usiluje 

Parlament; zdůrazňuje význam koučovacích, poradenských a vzdělávacích aktivit 

zaměřených v rámci programu COSME na podnikání a určených všem kategoriím 

obyvatelstva, především mladým lidem, ženám a starším podnikatelům, a to v zájmu 

podpory rovnosti pohlaví; 

7. vítá skutečnost, že 75 miliard EUR z celkových investic získaných díky EFSI během tří let 

bude věnováno na MSP a společnosti se střední tržní kapitalizací prostřednictvím 

Evropského investičního fondu, aby byly pokryty oprávněnější finanční potřeby MSP; 



 

PE580.545v02-00 4/5 AD\1095775CS.doc 

CS 

bude pečlivě sledovat pákový efekt, k němuž toto financování povede, jakož i jeho 

rozložení z geografického hlediska; bere na vědomí úspěch složky věnované MSP 

a vyzývá k tomu, aby za účelem navýšení těchto prostředků byla případně plně 

uplatňována doložka flexibility, jež je součástí nařízení; vyzývá Komisi, aby se při 

vytváření dalších produktů, které mají být zavedeny, zabývala otázkou nerovného 

zeměpisného rozložení ve 28 členských státech EU; 

8. vítá skutečnost, že evropské strukturální a investiční fondy byly dále otevřeny pro potřeby 

MSP, a vítá rovněž podobu nových konkrétně zaměřených programů jakožto zmírňujícího 

opatření, které má usnadnit přístup MSP k financování; připomíná význam strukturálního 

financování pro MSP, a to i za účelem přilákání dalších soukromých investic; zdůrazňuje, 

že grantové financování by mělo být zachováno v případech, kdy sehrává zásadní 

a nezbytnou roli při podpoře inovací, vývoje a výzkumu, které jsou velmi důležité pro 

vytváření pracovních míst a budoucí hospodářský úspěch Evropy; připomíná význam 

strukturálního financování pro přilákání dalších soukromých investic ku prospěchu MSP 

v méně rozvinutých, chudších a vzdálenějších regionech, zejména v jižních 

a jihovýchodních členských státech, které si vzhledem k jejich vyšším úvěrovým sazbám 

zasluhují větší pozornost; 

9. podporuje vyšší využívání finančních nástrojů ze strany Komise, neboť je to nezbytné pro 

získání dalších investic ze soukromého a veřejného sektoru a oslovení zásadních cílových 

skupin, jako jsou mikropodniky a MSP; vyzývá Komisi, aby zjednodušila přístup 

mikropodniků a MSP k těmto finančním nástrojům a zajistila pro ně koučování 

a podnikatelské a finanční poradenství; 

10. domnívá se, že je třeba zajistit, aby pravidla pro přístup MSP k těmto nástrojům byla 

jednodušší a flexibilnější; vyzývá členské státy a Komisi, aby v tomto ohledu vyvinuly 

maximální úsilí; rovněž vyzývá členské státy, regionální orgány a místní podnikatelské 

organizace, aby využívaly dostupné finanční nástroje EU ke zvyšování finanční 

gramotnosti MSP; 

11. domnívá se, že je třeba posílit informační a vzdělávací toky zaměřené na malé podniky 

a podnikatele ohledně různých možností jim přístupného evropského financování, aby se 

tak seznámili s veškerými finančními nástroji, které jim dává k dispozici evropský 

rozpočet, např. s programy LIFE+, Kreativní Evropa, fondy sociálního podnikání pro 

podniky se sociálním zaměřením nebo nástroje Evropské investiční banky, neboť tyto 

nástroje jim mohou poskytnout financování, které je specifičtější a více odpovídá jejich 

potřebám s ohledem na odvětví, v němž daný MSP působí; v této souvislosti vítá 

vytvoření portálu pro přístup MSP k financování: www.access2finance.eu; 

12. vítá vytvoření Evropského centra pro investiční poradenství jakožto evropské brány 

k investiční podpoře, ale domnívá se, že by bylo možné učinit více pro nasměrovávání 

MSP na přístup k příslušným fondům EU a pro jejich podporu v získávání tohoto 

přístupu; 

13. je toho názoru, že EU a členské státy musí i nadále vytvářet a rozšiřovat evropské sítě tzv. 

„business angels“ a různé způsoby, jak zvýšit potenciál skupinového financování 

(„crowdfunding“) v EU, přičemž cílem je, aby přežití tohoto druhu podniků nebylo 

závislé výhradně na bankovním financování. 



 

AD\1095775CS.doc 5/5 PE580.545v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 23.5.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

21 

4 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Jean Arthuis, Lefteris Christoforou, Jean-Paul Denanot, José Manuel 

Fernandes, Bernd Kölmel, Zbigniew Kuźmiuk, Vladimír Maňka, Ernest 

Maragall, Sophie Montel, Liadh Ní Riada, Jan Olbrycht, Younous 

Omarjee, Urmas Paet, Paul Rübig, Patricija Šulin, Eleftherios 

Synadinos, Paul Tang, Daniele Viotti, Auke Zijlstra 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Georgios Kyrtsos, Andrej Plenković, Ivan Štefanec, Nils Torvalds 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Laura Agea, Rainer Wieland 

 
 


